Ζ'. Ἐκαστος, ὃ τι ἂν οἶός τε ἦ, καρποφορεῖτω (76) τῷ Θεῷ ἐν καιρῷ παντὶ, καὶ ἰδέα πάση καὶ βίῳ (77) καὶ περιστάσει, κατὰ τὸ μέτρον τῆς παρουσίας αὐτῇ δυνάμει, κατὰ τὸ δοθὲν αὐτῷ χάρισμα· ἵνα πᾶσι μέτροις τῆς ἀρετῆς, πάσας τὰς ἐκείθεν μονὰς πληρώσωμεν, τοσοῦτον θερίσαντες (78), ὅσον ἐσπεύραμεν, μᾶλλον δὲ τοσοῦτον ἐναποθέμενοι ταῖς θελαῖς ληνοῖς, ὅσον ἐγεωργήσαμεν (79). Εἰσφερέτω τις, ὃ μὲν χρή-

⁶⁶ Joan. xiv, 31. ⁶⁸ Joan. xii, 32.

(66) *Tira*. Reg. c. τί.

(67) *H*. Sic duo Regg, et Comb. In ed., ἢ.

(68) *Ἀνδριούμεθα*. Duo Regg., ἀνδριεούμεθα.

(69) *Ἀκμῇ*. Duo Reg., ἐν ἀκμῇ. « Periculi flammam » solet dicere Tullius. Gregorius vero vocat « periculi aciem, » cum statim, aceruo quodam mortis genere, vita piis viris tollitur; cui, ut ait Nicetas, opponit τοὺς ἀσχητικὸς πόνους, « sanctæ » scilicet « et religiosæ vitæ labores, qui in longum temporis spatium porrigitur. »

(70) *Ἐγγυτάτω*. Reg. bim et Coisl. 1, ἐγγύτατα. Mox pro ἐγὼ μὲν, Or. 1 habet, ἐγὼ δέ.

(71) *Παρῶν*. Nempe, καιρός, « tempus. »

Aciam, ignis minas, gladiatorum aciem, belluarum furorem, tenebras, famem, voragines, pecuniarum direptiones, membrorum abjectiones, mortem denique atque extrema omnia prompto et alacri animo, tanquam in alienis corporibus dimicantes, sustinuerunt? Utquid essent, utquid consequerentur, nonne omnibus utique in prospectu esset, vel nobis tacentibus? Non igitur nos etiam, cum eadem spe, sub eodem certaminis iudice ac præmii arbitro, adversus eundem tyrannum aciem instruemus, truculentum, inquam, illum, et tunc, et nunc etiam, animarum persecutorem, invisibilem hostem et adversarium? Non pari virtute in hoc mundo, quasi in communi theatro, certabimus, si non periculi acie, et qua protinus defungi liceat, at in quod

B tidianis saltem dimicationibus et palæstris, ut easdem coronas, aut his proximis, consequamur?
VI. Equidem omnes, tam viros quam feminas, tam senes quam juvenes, tam urbanos quam rusticos, tam privatos quam principes, tam divites quam pauperes, hortor, (idem enim certamen omnibus propositum est,) ut ad pugnam cum hoc hoste conserendam impigre se accingant, ac non **367** ignavia laborent, aut moras nectant, atque occasionem, quam nulla postea ratione nancisci liceat, abjiciant. Laboris enim præsens hoc tempus est; futurum, præmiorum. Audistis Salvatorem dicentem, *Surgite, abeamus hinc*⁶⁶: quibus verbis non solum discipulos quos tunc habebat a Judææ loco abducebat, sed etiam omnes qui postea ipsius discipuli futuri erant hinc abstrahabat, et ad seipsum, in altum evectum, quemadmodum se facturum promiserat⁶⁸, pertrahebat. Quocirca bonum Dominum sequamur; fugiamus terrenas cupiditates, fugiamus impostorem mundum, et mundi principem, pura mente Creatori nos addicamus, nostram revereamur, vitam in melius communis sublimes et excelsi creati simus? Quid rebus in

VII. Unusquisque Deo, quod poterit, offerat, quovis tempore, quovis genere vitæ et fortunæ, pro præsentis facultatis modulo, pro gratia sibi concessa, ut, per omnes virtutis modos, omnes cælestis regni mansiones impleamus, tantum scilicet metentes, quantum severinus; vel ut exactius loquar, tantum in divinis horreis reconditum habentes, quantum messuerimus. Conferat quidem, hic

(72) *Ἐγείρεσθε*. Pass., ἐγείρωμεν.

(73) *Ἀπανιστάντος*. Reg. c, et Combef., ἀπανιστώντος.

(74) *Καθαρῶς*, etc. Coisl. 1 et unus Colb., καθαρὸν τῷ ποιήσαντι ἡμᾶς, « puri efficiamur Creatori nostro. » Pass., καθαρῶς τῷ ποιήσαντι.

(75) *Ἐγκαταμένομεν*. Coisl. 1, ἐναπομένομεν. Pass., ἐναπομένομεν.

(76) *Καρποφορεῖτω*. Or. 1, καρποφορήτω [prave].

(77) *Βίῳ*. Or. 1, βίον.

(78) *Θερίσαντες*. Or. 1, τήρησαντες, « servantes. »

(79) *Ὅσον ἐγεωργήσαμεν*. « Quantum messuerimus. » Billius: « quantum araverimus. » Non

pecunias, ille hoc ipsum quod nihil habeat; hic A propensam ad bene de proximo merendum voluntatem, ille bonam alterius voluntatem suscipiendo; hic honestam actionem, ille scitam et solertem contemplationem; hic tempestivum et commodum sermonem, ille cum ratione conjunctum silentium; hic inoffensam doctrinam vitamque minime contrariam, ille obsequentem et candidam aurem; hic castam virginitatem, et a mundo penitus abscedentem, ille pudicas nuptias, nec prorsus a Deo disjungentes; hic jejuniis fastus expertus, ille epulas ab intemperantia et petulantia remotas; hic attentionem et assiduitatem in orationibus et spiritualibus hymnis, ille pauperum curam et praesidium: omnes autem lacrymas, omnes purgationem, omnes ascensum, atque extensionem ad ea quae priora sunt⁸⁷.

VIII. Praeclarum quoque munus est simplicitas, B et risum coercere, iram reprimere, oculum cohibere, menti vagandi potestatem **368** negare. Nihil eorum quae Deo offeruntur, tam parvum est, quamvis etiam minimi momenti sit, quamvis longe infra illius dignitatem, quod non omnino accipiat, gratumque habeat, tametsi justo iudicio misericordiam ponderare soleat⁸⁸. Accipit ille, et Pauli plantationem, ut Pauli, et rigationem Apollo⁸⁹, et duo viduae minuta⁹⁰, publicani humilitatem⁹¹, et Manassis confessionem⁹². Moyses tabernaculum illud, ad caelestium exemplar constructum, in terra sigebat; et omnes, quod cuique denuntiatum fuerat, conferebant. Quin etiam suapte sponte alii aurum, alii argentum, alii gemmas pretiosas ad superhumeralis ornatum erogabant: mulieres partim byssum retortam, partim coccinum textum, partim purpuram, partim arietum pelles rubricatas, partim caprarum pilos, rem vilissimam, ad opus tabernaculi⁹³; alii, quod quisque aut quaeque habebat; caeterum omnes afferebant, nec quisquam immunis erat, ne tenuiorum quidem. Consimilem nos quoque in modum pretioso Dei tabernaculo, hoc est, hujus Ecclesiae, quod non ab homine, sed a Deo fixum est⁹⁴, quodque variis virtutum ornamentis construitur, alius minus quiddam, alius maius, omnes tamen citra exceptionem offeramus, in opus perfectum, in habitaculum Christi, in templum sanctum⁹⁵, architectonica Spiritus arte constructi, et coagmentati. Illud quidem minime dubium est, quin, etiamsi omnia contulerimus, minus ta-